
МОДУЛИ 3 
МАВЗЎИ ЛЕКСИЯ: Ќонунњои асосии инкишофи психика.  

Наќша: 

1.Масъалаи инкишофи онтогенезии психикаи инсон. 
2.Назарияи биогенетикї оид ба инкишофи психика.  
3.Наќши омилњои биологї (меросї, ирсї) ва иљтимої муњит дар 
инкишофи психика.  
4.Таълим ва тарбия омили асосии инкишофи психика.  
 

Психологияи инсони замони њозира,  махсусан кўдак аз психологияи 

одамони  асрњои гузашта тафовути хеле кало дорад. Ба омўзиши  

инкишофи таърихи-фарњангии инсон дар филогенез имњои таърих, 

фарњангшиносї ва антропология машѓул аст. Предмети психологияи 

бачагона ба омўзиши инкишофи фардї, онтогенезии инсон машѓул аст, 

ки дар он вазъи муайяни инкишофи таърихї-фарњагии ў дар давраи 

муайяни филогенез бавуљуд меояд.   Ба мутахасиси психологияи 

бачагона зарур аст заминаи таърихи фарњагии инкишофи кўдакро ба 

њисоб гирифта инкшофи минбаъдаро ба роњ монад. Бояд ќайд кард, ки 

инкишофи онтогенезии инсон ба ќонунњои муайяни инкишоф такя 

менамояд.  

Сифатан таѓйир ёфтани њаёти психикї, яъне инкишоф, на танњо дар 

давраи бачагї, балки он дар давоми онтогенез- аз рўзи таваллуд то 

охири умр  ба вуљуд меояд.  Дар њаёти калонсолон низ аѓйиротњо дар 

фикру аќидањо, љањонбинї, талаботњо, шаклњои нави фаъолият бавуљуд 

меояд. Њамаи ин таѓйиротњо механизмњои психологї ва ќонунњои ба худ 

хосро дорад, ки онњоро  предмети омўзиши фанњои психологияи 

инкишоф ва психологияи генетикї дар бар мегирад.  Албатта, 

психологияи бачагона бо психологияи гнетикї  робита зич доранд, 

чунки инкишофи босуръат ва самараноки инкишофи психика мањз дар 

давраи бачагї бвуљуд меояд. Психологияи генетикиро далелњо ва 

ќонунњои бадастовардашудаи психологияи бачагона ташкил медињад. 

Дар навбати худ психологияи бачагона ќонунњо инкишофи психики 

инсонро итифода мебарад, ки дар илми психологияи инкиоф кашф карда 

шуда буданд. Аммо психологияи бачагона танњо синнусоли муайян, яъне 

давраи томактабиро (аз 0 то 7 солагї) меомўзад ва ба пуррагї 

таѓйиротњои сифатии бавуљудомадаро, ки дар ин давра тавсиф медињад.   

Хусусиятхои  психологии кудак пурра ба конуниятхо такя мекунад. 

Ба конуниятхои инкишофи психика заминахо, шароитхо ва омилхо 

дохил мешаванд ,ки ба инкишофи психикаи кудак таъсир мерасонад.  



Инкишофи психика вобаста аст аз: 

 Омилњои биологї. 

 Муњити иљтимои ва табии 

 Таълиму тарбия  

 Фаъолнокии кўдак 
Заминахое, ки инкишофи кудакро муайян менамоянд. Ба он 

хусусиятхои табии организми кудак (яъне сохтор ва фаъолияти майнаи 
сар) ва   михути ичтимои дохил мешавад. Сохтор ва фаъолияти 
организми кудак аз насл ба насл ба воситаи ирси мегузарад.  Системаи  
асаб ва майнаи сари кудак ба одам хос аст, майнаи сар имконият 
медихад ба узви мураккаби фаъолияти психикие, ки танхо ба одам хос 
аст  мубаддал гардад. Бе майнаи сар дар одам сифатхои психикии одами 
пайдо намешавад. 

Шароитхое, ки инкишофи кудакро муайян менамояд. Кудак дар 
мухити ичтимои ба  дунё меояд ин мухити сунъи ва бехатар мебошад, ки 
ба ташаккулёфтани малака ва одатхо таъсир мерасонад.танхо дар ин 
гуна шароит бачаи одам инкишоф меёбад ва инкишофи мадании у пеш 
меравад. 

Таъсири омилхои биологи ва ичтимои. Ба омилхои биологи 
аломатхо ва хусусиятхое, ки аз насл ба насл мерос мемонад дохил 
мешавад.  

Оиди инкишофи психика аќидаи олимон гуногун буда аксари онњо 
дар инкишоф омили биологиро асосї мењисобанд (С.Холл, Э.Клапаред, 
Дж.Селли, Ш.Бюллер ва ѓ.). Ба аќида онњо на танњо хусусиятњои 
анатомї-физиологї, инчунинќобилият, сифатњои характер, щавќу њавас 
низ ба насли љавон, яъне ќобилият ва хусусиятњои психологї тавассути 
хун, генњо ба таври тайёр мерос мегузарад. Хусусияти ирсї доштани 
ќобилиятњои Бах, Мотсарт, Паганинї ва ѓ. мањз дар омили биологї 
мебинанд ва бо таѓйир ёфтани синнусол ќобилият минбаъд такмил 
меёбад. 

Биологони њозиразамон ирсиятро њамчун нигањдоранда ва 
мустањкамкунандаи ќобилияти узвњои якчанд наслњо мењисобанд. Наќши 
њалкунанда дотани хусусиятњои падару модарро ба насли оянда 
мутахассисони солњои охир омўхта нишон доданд, ки дар њуљайратухме, 
ки љанин аз он а вуљуд меояд, дар генњо ва ядрои он хромосомањо нигоњ 
дошта мешаванд, ки 23-тои он аз падару 23-тои дигараш аз модар мерос 
мегузарад. Баъзе хусусиятњои падару модар ба кўдак ба таври мерос 
гузарад њам, вале бо таѓйр ёфтани синнусол муносибати кўдак ба олами 
атроф таѓйир меёбад. Кўдак аз авлоди худ натанњо сохти њуљайрањои ба 
одам хос буда, узвњои дохилї - сохтори майнаи сар, системаи асаб, 
системаи гардиши хун, гадудхо, узвхои нафаскаши, узвхои хозима; 
инчунин намуди зохири: чашм, гуш, тана, муйи сар, дасту пой, тархи руй, 
сохти устухони сар, ранги чашм,шакли бини ва ѓайраро мерос меирад. 



Гарчанд кудаки навзод ба авлоди худ монанд бошад хам он чун фард 
нотакрор буда аз дигар додару хохар фарк мекунад, яъне хусусиятхои 
фардии хар як кудак ба худаш хос аст. 

Ба омилхои ичтимои мухити зист ё худ табии (иклим, олами 
растани, мавкеи географи), оила, кудакистон, мактаб, чомеа, таълим ва 
тарбия дохил мешавад, ки дар зери таъсири он кудак ба воя расида 
муносибат ва фаъолиятро аз худ мекунад ва чун шахсият ташаккул 
меёбад. Насли наврас дониш, малака, махорат ва тачриба ва коидахои ба 
хамон чамъият ва мухит хос бударо меомузад, ва минъбад ба насли 
оянда бо тагироту иловахо медихад, ки онро мероси ичтимои меноманд. 

Чи тавре, ки ќайд намудем, дар инкишофи психика натанњо наќши 
омили биологї инчунин муњит низ чун омили асоси калон аст. 

Дар ин бора В.Штерн психологи машњури бачагонаи олмонї назарияи 
«дуомила»-ро кор карда баромад, ки мувофиќи он инкишофи психикаи 
кўдак аз як тараф омили биологї ва аз дигар тараф муњите, ки кўдак дар 
он ба воя мерасад таъсир мерасонд. Ба  мухити табии иклим, олами 
растани, мавкеи географї хос буда онњо ба инкишофи љисмонї ва 
психикї таъсир мерасонад. Масалан, ба вуљудоии мубодилаи моддањо 
дар кўдаконе, ки дар  
Шимол ва ё соњили бањр зиндагї мекунанд аз кўдаконе, ки дар 
минтаќањои гарм зиндагї мекарда фарќ мекунанд. Кўдаконе, ки дар 
бешазор зиндагї карда таркиби хўрокашон аз растанињои гуногун бой 
аст, аз њавои тоза нафас мегиранд, аз бачањои дар биёбон зиндагї 
мекарда, ки аз боигарињои олами наботот мањруманд, љисману рўњан 
фарќ мекунанд. 

Ќобилияти фикрронї, шавќу њавас, њиссиёт аз њарорати обу њаво, мавќеи 
релефи, ва ё аз истеъмоли  растанињо вобатагї надошта бошад њам,вале 
тарзи зиндагї, фаъолияти мењнатии калонсолон ба шаклгирии 
хусусиятњои шахсияти кўдак таъсир мерасонад. 

Оила, кудакистон, мактаб, чомеа, таълим ва тарбия низ њамчун омили 
иљтимои дар инкишофи психика наќши муайянро иљро менамояд, ки дар 
зери таъсири он кудак ба воя расида муносибат ва фаъолиятро аз худ 
мекунад ва чун шахсият ташаккул меёбад. Насли наврас дониш, малака, 
махорат ва тачриба ва коидахои ба хамон чамъият ва мухит хос бударо 
меомузад, ва минъбад ба насли оянда бо тагироту иловахо медихад, ки 
онро мероси ичтимои меноманд. 

Фаъолонокии кўдак-яке аз заминањои асосии инкишофи психика 
мебошад, ки тавассути он кўдак дониш, таљриба, малакањои насли 
гузаштаро аз худ намуда, таљриба ва малакањои шахсии худро њосил 
менамояд. Масалан, навиштан, дўхтан, њалли масъалањо, муаммоњо, 
муњокимаронї ва исбот кардани фикрњои худро ёд мегирад. 



Фаъолнокии кўдак дар рфти бо олами ињодакарда шинос шудан ва 
муносибат кардан ба вуљуд меояд, ки тавассути он психика ва шуури 
кўдак инкишоф меёбад, яъне фаъолонокии кўдак њам дар бозї, мењнат, 
машѓулиятњои варзишї ва њам дар рафти донистагирии хусусиятњои 
ашёњо ба амл меояд. Дар њар як давраи инкишофи синнусолї 
фаъолнокии кўдак бо амалњои ў вобастагї дорад ва он зина ба зина 
такмил меёбад. Масалан, њаракатњои дасту пой, рефлексњо, роњгардї, аз 
худ кардани нутќ, мустќилона иљро кардани амалњои худхизматрасонї, 
якљоя бозї кардан, ба муоширати нутќи дохил шудан, дар машѓу4лиятњо 
иштирок кардан ва њоказо. 

Њамин тавр, дар инкишофи психикаи кўдак омилњои биологї, муњити 
табиию иљтимої, таълиму тарбия ва фаъолнокии кўдак  наќши калон 
дошта, ќонунњои асосии икишофи психика ба онњо вобастагї дорад. 

  

 

 

 

 


